
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 409 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELL'IMPIANTO  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, DI LETTURA E RICONOSCIMENTO TARGHE

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

Richiamata la determinazione n. 281 del 13/08/2019 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta telematica, con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento  dei lavori di 
ampliamento dell’impianto sistema di videosorveglianza, di lettura e riconoscimento 
targhe, da installare nel territorio del Comune di Castenaso e del Comune di Granarolo 
dell’Emilia per un importo globale a base di gara di € 93.554,00, IVA esclusa, di cui € 
3.181,45  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  suddivisi  in  due  lotti 
funzionali come di seguito indicato:

Ente Committente
Importo 

esecuzione lavori

Oneri per 
l’attuazione dei 

piani di sicurezza
Totale

Lotto n. 1
Unione dei Comuni 
Terre di Pianura

€ 37.482,65 € 1.499,31 € 38.981,96

Lotto n. 2 Comune di Granarolo 
dell’Emilia

€ 56.071,35 € 1.682,14 € 57.753,49

Totale appalto € 93.554,00 € 3.181,45 € 96.735,45

Dato atto che:
• entro le ore 18.00 del 19/09/2019 termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Copia informatica



B O L O G N A

Concorrente Sede C.F. LOTTI

1 SITE SPA Bologna 03983200373 1 e 2

2 SINORA SRL 
(ex Eurocom Telecomunicazioni Srl) 

Riccione (RN) 02067170403 1 e 2

3 MICROREX SPA Ponte Buggianese 
(PT)

04270970488 1 e 2

• con  propria  determinazione  n.  337 del  7/10/2019 sono  state  definite  le 
ammissioni e le esclusioni dalla procedura;

• con  propria  determinazione  n.  355  del  15/10/2019  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice;

• in data 16/10/2019 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal verbale 
allegato al presente provvedimento, corrispondente all’apertura e valutazione 
dell’offerta tecnica e all’apertura e valutazione dell’offerta economica;

• a  seguito delle operazioni di gara  è risultato migliore offerente  il concorrente 
Site Spa con sede a Bologna – C.F. 03983200373 con un punteggio complessivo 
attribuito pari a 95,20/100 per entrambi i lotti, corrispondente alla somma delle 
seguenti valutazioni:
a) offerta tecnico/organizzativa: punti 75,20;
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 15,37%)
per un valore globale di aggiudicazione per i 2 lotti come di seguito indicato:
◦ Lotto n. 1 pari ad € 33.220,88, IVA esclusa, di cui € 31.721,57 per lavori ed 

€ 1.499,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
◦ Lotto n. 2 pari ad € 49.135,32, IVA esclusa, di cui € 47.453,18 per lavori ed 

€ 1.682,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
• in  presenza  di  tre  offerte,  la  migliore  offerta  ha  richiesto  la  verifica  della 

congruità ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D.Lgs. 50/2016; la verifica si è svolta in 
contraddittorio con Site Spa, in particolare:
◦ a  seguito  di  richiesta  dei  RUP,  con  nota  inserita  nel  SATER  in  data 

21/10/2019, prot. n. 22356 (registro n. PI314559-19), sono state richieste 
giustificazioni   all’Operatore  economico  Site  Spa,  acquisite  in  data 
29/10/2019 registro di sistema n. PI323138-19;

◦ con nota Prot. n. 24895 del 20/11/2019 (registro di sistema n. PI349843), 
sono  state  richieste  ulteriori  precisazioni  a  Site  Spa,  pervenute  in  data 
25/11/2019, registro di sistema n. PI353739-19;

◦ in data 25/11/2019, registro di sistema n. PI353739-19 (prot. n. 25305 del 
25/11/2019), Site Spa ha presentato le precisazioni richieste;

◦ con note pervenute in data 3/12/2019 e 5/12/2019, acquisite al Prot. Gen. 
dell’Unione rispettivamente al n. 26233 e n. 26509, i RUP hanno comunicato 
che,  in  base  alla  verifica  effettuata,  l’offerta  presentata  da  SITE  Spa  è 
risultata  congrua  rispetto  a  quanto  richiesto  negli  atti  per  l’affidamento 
dell’appalto;

• a seguito dell’esito positivo della valutazione sulla congruità dell’offerta, nella 
seduta pubblica del  9/12/2019  si è formulata proposta di aggiudicazione per 
entrambi i lotti, in favore del concorrente Site Spa;

Copia informatica



B O L O G N A

Ritenuto  di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  nn.  3  e  4  e  di  procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

Considerato inoltre che:
• sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso, da parte di Site Spa, dei 

requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• in  base alla  documentazione acquisita,  il  concorrente risulta in  possesso dei 

suddetti requisiti;

Ritenuto di pubblicare l’esito di gara sul sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (www.sitar-er.it)  e  sul  profilo  di  committente 
all’indirizzo www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
ampliamento  dell’impianto  sistema  di  videosorveglianza,  di  lettura  e 
riconoscimento targhe, da installare nel territorio del Comune di Castenaso e del 
Comune di Granarolo dell’Emilia, in base alle risultanze delle operazioni di gara, 
come  riportate  negli  allegati  verbali  nn.  3  e  4,  che  con  il  presente  atto  si 
approvano;

2. affidare i contratti per l’affidamento dei lavori di che trattasi al concorrente Site 
Spa  con  sede  a  Bologna  –  C.F.  03983200373 con  un  punteggio  complessivo 
attribuito pari a 95,20/100, per entrambi i lotti, corrispondente alla somma delle 
seguenti valutazioni:
a) offerta tecnico/organizzativa: punti 75,20 su 80,
b) offerta economica: punti 20 su 20 con un ribasso offerto pari al 15,37%,
per un valore globale di aggiudicazione così determinato:
• Lotto n. 1 pari ad € 33.220,88 IVA esclusa, di cui € 31.721,57 per lavori ed € 

1.499,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; valore contrattuale 
pari ad € 33.220,88;

• Lotto n. 2 pari ad € 49.135,32 IVA esclusa, di cui € 47.453,18 per lavori ed € 
1.682,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; valore contrattuale 
pari ad € 49.135,32;

Copia informatica



B O L O G N A

3. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

4. dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione;

5. pubblicare l’esito di gara sul profilo di committente e su Sitar-ER; 
6. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  e  al 

Settore di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura, per l’assunzione 
degli atti di propria competenza e la stipula del contratto.

Lì, 10/12/2019 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


